[bookmark: _GoBack]DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PREF. MUNIC. DE IGUATEMI - DECRETO Nº 1342

Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61
Exercício: 2016
DECRETO Nº 1342 , DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.1929

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IGUATEMI, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$362.427,84 distribuídos as seguintes dotações:

	Suplementação ( + )
	362.427,84

	02
	01
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	8

	04.122.0200.2003.0000
	Gestão das Atividades do GP
	5.000,00

	3.3.50.41.00
	Contribuições
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	03
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	35

	04.122.0300.2002.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
	200.000,00

	3.3.90.35.00
	Serviços de Consultoria
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	104

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	21.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	228

	08.241.0601.2045.0000
	Lar d o Idoso - São José
	1.100,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	82

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	504 000
	Transferências de Recursos do Fundo Esta

	02
	06
	04
	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL

	260

	08.244.0601.2038.0000
	Manutenção das Atividades do FMIS
	41.521,86

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R.:
	0
	1
	81

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	503 000
	Recursos provenientes do FIS (LEI 2105/2

	02
	07
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	02
	07
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	264

	04.122.0300.2023.0000
	Manutenção das Ações do Fundo Especial do Petróleo - FEP/CFM
	30.460,05

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	70

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	072 000
	Recursos Minerais

	02
	08
	01
	SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

	338

	18.122.1001.2074.0000
	Gestão das Atividades do Meio Ambiente
	19.933,93

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	392

	10.122.0700.2004.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
	7.112,00

	3.3.50.43.00
	Subvenções Sociais
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	444

	10.301.0702.2078.0000
	Operacionalização do NASF
	6.800,00

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	488

	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	25.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	010 100
	LC 101 - Anexo 12

	513

	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	4.500,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	012 100
	LC 101 - Anexo 12

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

	Anulação:

	02
	01
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	02
	01
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	12

	04.122.0200.2003.0000
	Gestão das Atividades do GP
	-200.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	01
	03
	ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E INSTITUCIONAL

	17

	04.131.0200.2091.0000
	Ações de Comunicação Institucional
	-5.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	108

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	-21.000,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	049 000
	Transferência do Salário Educação

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	230

	08.241.0601.2045.0000
	Lar d o Idoso - São José
	-1.100,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	82

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	504 000
	Transferências de Recursos do Fundo Esta

	02
	06
	04
	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL

	263

	08.244.0601.2038.0000
	Manutenção das Atividades do FMIS
	-41.521,86

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	F.R. Grupo:
	0
	1
	81

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	503 000
	Recursos provenientes do FIS (LEI 2105/2

	02
	07
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	265

	04.122.0300.2023.0000
	Manutenção das Ações do Fundo Especial do Petróleo - FEP/CFM
	-9.543,68

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	70

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	074 000
	Fundo Especial de Petróleo - FEP

	266

	04.122.0300.2023.0000
	Manutenção das Ações do Fundo Especial do Petróleo - FEP/CFM
	-20.916,37

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	70

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	074 000
	Fundo Especial de Petróleo - FEP

	02
	08
	01
	SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

	02
	08
	01
	SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

	345

	20.606.1002.2070.0000
	Apoio Financeiro as Associações de Pequenos Produtores Rurais
	-19.933,93

	3.3.50.41.00
	Contribuições
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	397

	10.122.0700.2004.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
	-7.112,00

	3.3.90.48.00
	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	442

	10.301.0702.2078.0000
	Operacionalização do NASF
	-6.800,00

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	483

	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	-25.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	010 100
	LC 101 - Anexo 12

	517

	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	-4.500,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	012 100
	LC 101 - Anexo 12

	Anulação ( - )
	-362.427,84

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

IGUATEMI, 04 de janeiro de 2016
_________________
Prefeito Municipal